§ XII. *Varia S. Hildegardis itinera, et loca ubi A Ignatius Grupp in Collectione rerum Wirceburgensis, dissert. 6, num. 8, ubi addit monasterium illud modo inhabitari ab Ursulinis. De epistola abbatis Kitzingensis ad Sanctam (ep. 101) egi num. 83.*

172. Non litteris tantum scriptis S. Hildegardis Christi fideles, religiosos maxime et clericos, ad pietatem instituere conata est, sed viva etiam voce accedentes ad se erudiebat. Horum autem ingentem fuisse multitudinem testatur Vita, num. 19, ubi auctor ait, « ex omni tripartita Gallia atque Germania confluisse ad eam undique utriusque sexus populorum examina. » Hominum non vulgaris notae, qui ex longinquis Germaniae, Galliae et Belgii partibus ad Sanctam profecti fuerunt, varia in recensendis epistolis se nobis obtulerunt exempla. Vidimus insuper S. Hildegardem in variis locis fuisse, et ubique dedisse monita salutaria. De hisce Vita num. 44 sic habet: « Inter haec etiam illud de ipsa est notabile quod Coliam, Trevirim, Metim, Heribopolim, Babenberg, Spiritu divino non modo acta, sed coacta, veniens, clero et populo, quae Deus voluit, auctoritavit: et in monte Sancti Disibodi, Siberg, Eberbach, Hirsaugia, Swifelden, Mulenbrunnen, Rudenkyrchen, Kitzingen, Crutental, Herde, Werde, Andernacho, in Monte S. Mariæ, in Elsim et Winkelo, quae ad utilitatem animalium pertinebant, juxta ea quae ei Deus revelaverat, manifestavit. » Loca hic nominata, et alia aliunde addenda ostendunt Sanctam itinera instituisse satis longa ad varias Germaniae partes, ita ut procul dubio multum temporis itineribus illis insumpsum fuerit.

173. At dubitari potest utrum S. Hildegardis eodem tempore consequenter tot civitates aliaque loca adiverit, an diversis temporibus, modo proficiscendo versus unam partem, modo versus aliam. Secundum mihi appetit verisimilius, imo ratis etiam certum est, aliquas excursiones S. Hildegardis non posse conjungi cum itinere Coloniensi et Trevirensi. Et enim ex epistola Frederici imperatoris, num. 33 memorata (ep. 27), habemus Sanctam certe ante annum 1159, et verisimiliter ante annum 1153 fuisse Ingelehmii cum Frederico, et ibidem nonnulla ipsi praedixisse, quae impleta erant ante 1159. Eodem forsitan tempore quo fuerat Ingelhemii, Sancta profecta est in Franconiam. Nam ibi fuerat, antequam ad ipsam scribebat abbas Ebracensis, de cuius epistola egi num. 65. Manicus autem in *Annalibus Cisterciensibus*, ad annum 1153, num. 4, existimat epistolam Adami abbatis Ebracensis scriptam esse circa dictum annum, idque admodum verisimile est; et non longe a vero abesse potest, cum obitus Adami abbatis figuratur anno 1161. Quare videtur Sancta in Franconia fuisse inter annum 1150 et 1160, et consequenter credibile est ipsam eo tempore fuisse Heribpoli, et Bambergam, quae antiquo nomine *Babenberg* in Vita vocatur, usque pervenisse. In eodem etiam itinere viserit cœnobium monialium Benedictinarum Kitzengense, quod paucis milliabus supra Heribopolim ad Mœnum erat situm, sed postea ab hereticis destructum est, ut docet

A Ignatius Grupp in *Collectione rerum Wirceburgensis*, dissert. 6, num. 8, ubi addit monasterium illud modo inhabitari ab Ursulinis. De epistola abbatis Kitzingensis ad Sanctam (ep. 101) egi num. 83.

174. Alio verisimiliter itinere excurrit S. Hildegardis ad partes Germaniae Inferioris, et Coloniam usque pervenit. Fuit autem Coloniam quando Philippus, qui anno 1167 aut 1268 factus est archiepiscopus, illius Ecclesiae erat decanus. Videtur igitur iter figendum inter annum 1160 et 1167, nam etiam innuit num. 92 Ecclesiam jam aliquo tempore divisam fuisse, schismate, opinor, quod anno 1159 exortum est, antequam Coloniensis prædiceret ea quæ num. 90 et seqq. videri possunt. In eodem itinere inviserit procul dubio cœnوبium Siebergense instituti Benedictini, quod in diœcesi Coloniensi ultra Rhenum ad Sigam amnum situm est, non longe a Bonna oppido. In Vita quidem *Siberg* scribitur; sed leviuscula illa nominis mutatio scrupulm mouere non debet, præsertim cum alias frequenter *Sigberg* et etiam *Siberg* vocetur. Siebergenses affectu speciali, tanquam matrem prosequabantur S. Hildegardem, ut patet ex ipsorum epistola (ep. 137), de qua egi num. 103. In diœcesi etiam Coloniensi est Werde, abbatia ordinis Benedictini, Latine *Werthina*, *Werdina* aut *Werda*, quam S. Hildegardis legitur invisiisse. Multo longius itaque progressa est: nam *Werthina* est ad confinias comitatus Marchiæ, et ad Ruram flumen sita. Attamen et aliud fuit cœnوبium in diœcesi Coloniensi

C Werba dictum, situmque ad Rhenum duobus aut tribus milliariibus infra Düsseldorpium, ubi modo oppidum vulgo *Keisersweert*, sive *Cæsar's Werda* nominatum. Alterutrum certo visitaverit Sancta. Ad oppositam plane partem diœcesis Coloniensis, et in limite fere Trevirensis ad Rhenum, est Andernachum, alias *Antenacum* dictum, ubi etiam in illo itinere fuit S. Hildegardis. Prope Antenacum erat cœnوبium seminarum, cuius abbatissa ad Sanctam scripsit, ut vidimus num. 136. Tale quoque cœnوبium erat in Didenkirchen juxta Bonnam; nam abbatissa in Didenkirchen scripsit ad S. Hildegardem (ep. 116), ut dictum est num. 135. Quantum vero præsentiae ipsius Sanctæ ibidem placuisset, D liquet ex laudata epistola. Abbatissa enim (ep. 115) monita flagitans, hac utitur ratione: « Me etenim ex his corroborari, dum præsens aderatis, opportuno tempore proposuistis. » Ex hac porro epistola, uti et ex aliis quibusdam, certo habemus, plura monasteria fuisse visitata a Sancta quam quæ exprimuntur in Vita. An etiam plura ex memoratis in Vita spectent ad diœcensem Coloniensem, aut ad hanc S. Hildegardis excursionem, edicere nequeo, cum aliquorum situm non satis certo inventiam.

175. Treviris fuisse S. Hildegardem in diebus Pentecostes, novimus ex epistola cleri Trevirensis ad Sanctam (ep. 49), num. 93 laudata. At de anno quo ibi fuit nihil certi reperio. Browerus quidem

in *Annalibus Trevirensibus*, aliquae ipsum seuti, existimant S. Hildegardem anno 1160 venisse Treviros: sed nullam aut rationem aut conjecturam illius epochae assignat. Quapropter mihi annus est incertus, et æque incertum utrum ante an post iter Coloniense Treviros venerit Sancta. Verumtamen, cum in fine epistole ad Colonienses Sancta dicat: « Per duos annos valde fatigata sum, ut coram magistris et doctoribus ac ceteris sapientibus in quibusdam majoribus locis, ubi mansio illorum est, vivente voce ista proferrem; » cum his, inquam, duorum fere annorum itinera insinuet, suspicor intra biennium et Coloniā et Treviroſ venisse Sanctam, et ad alia loca, ita ut duorum annorum spatio frequenter fuerit in itinere, licet subinde ad monasterium suum redire potuerit. Verum, quidquid sit de tempore, id certum est, S. Hildegardem Trevirensibus æque ac Coloniensibus multa tam mala quam bona prædictisse. Quod autem credit Browerus, illa fuiſe impleta in schismate quo anno 118 per septennium divisa est Ecclesia Trevirensis, nequaquam admittendum videtur, nisi de malis cito venturis, quæ modica tantum futura dixerat. Nam præcipua mala et bona quæ prædicebat diu post superventura, ipsa clare satis iusinuat. Porro Treviris Metas proficiisci potuit S. Hildegardis. Certe ipsam Metis fuisse Vita testatur; sed non invenio quid ibi nominatum egerit.

176. Inter maiores civitates ad quas S. Hildegardis profecta est, Trithemius in *Chronico Hirsaugiensi* ad annum 1160 ponit etiam Moguntiam, de qua tacet Vita. Non dubito quin fuerit aliquando Moguntiæ, cum illam in itinere pertransire potuerit; an vero ibi quoque ea manifestaverit quæ in aliis civitatibus, ob silentium biographi, minus est certum. Certius est ipsam in variis Moguntiæ diœcesis monasteriis fuisse, variaque sibi a Deo revelata ibidem manifestasse. Hac de causa fuit in Monte S. Disibodi, ubi erat educata. Quantum vero ibi emendationis fructum suis monitis produxerit, jam dictum est ex epistola abbatis num. 112 (ep. 145). Iu eadem diœcesi est Everbach, ut in Vita scribitur, alias *Eberbach*, abbatia Cisterciensis, jam sæpius memorata, sitaque in Rhingavia. Hanc et facile, utpote non longe distantem, adire poterat Sancta, et cum fructu sua enuntiare, cum monachi Eberbacenses monita ipsius maximi facerent, ut liquet ex ipsorum epistola num. 108 commemorata (ep. 139). Tertium cœnobium diœcesis Moguntiæ, quod adivisse S. Hildegardis dicitur, in Vita est Rudenkyrchen, alias *Rodenkirchen*, quasi *Rubia Ecclesia*. Erat abbatia ordinis Præmonstratensis, et diœcesis Moguntiæ, ut clarum fit ex aliquot epistolis pontificiis apud Martenium tom. IV *Collect. Ampl.* col. 468 et seqq.: nam hæ inscribuntur episcopis Wormatiensi et Spirensi, et dilecto filio abbati monasterii in Rodenkirchen, Præmonstratensis ordinis, Moguntiæ diœcesis. »

A Hoc jam observatum erat in *Gallia Christiana*, tom. V, col. 600, sed ulterior illius monasterii situs ibidem non adjungitur. In Winkel etiam fuisse dicitur S. Hildegardis, quo nomine designari monasterium diœcesis Moguntiæ existimo. Certe ad ripam Rheni in Rhingavia inter Bingium et Moguntiam est vicus Winkel, qui aliquando *Vincella* Latine dicitur. Erat ibi prope abbatia Mons S. Joannis dicta, de qua videri potest *Gallia Christiana* tom. V, col. 582. An aliud etiam in Winkel fuerit monasterium, me latet.

177. Ad eamdem Rheni partem uno tantum milii a suo cœnobia S. Hildegardis aliud monasterium fundavit, nec dubitandum est quin illud sæpius invenerit. In actis inquisitionis de miraculis, num. 8, B hæc secunda fundatio breviter sic exprimitur: « Præterea trans flumen Rheni ad unam leucam aliud monasterium fundavit, ubi triginta præbendas instituit, » id est censem sufficientem triginta monialibus. Nomen loci Hibingen exprimitur ibi num. 3, diciturque S. Hildegardis ivisse « ad villam Hibingen, ubi monasterium etiam fundaverat, » atque in transitu Rheni puellæ, quæ cæca erat nata, visum dedisse, aqua Rheni oculus ejusdem lavans. Tempus illius fundationis expressum nullibi inventio. Iu *Gallia Christiana*, tom. V, col. 654, mention fit monasterii Ebingensis in catalogo abbatissarum Montis S. Ruperti, quæ se cum suis monialibus Ebingam receperunt, quando saeculo xvii cœnobium S. Ruperti a Suecis in cineres fuit redactum. Hoc contigisse anno 1632 asseritnr, indeque abbatissæ utriusque monasterii titulum sumpserunt, nimirum Montis S. Ruperti et Ebingæ, ut adjungitur. Situs vero et fundatio ibi sic exprimuntur: « Porro Ebingense hoc monasterium, S. Giselberti memoriam sacrum, situm est in Rhingavia, proxime Rudesheimum, montana versus, ab ipsa B. Hildegarde excitatum, fuitque semper titulo prioratus parthenonii Rupertino subjectum adunatumque. » Majores nostri, Henschenius et Papebrochius, anno 1660 Ebingæ fuerunt, ab abbatissa, cum monialibus ibi tunc degente, perhumaniter excepti fuerunt, ut ipse Papebrochius notavit in *Itinere suo Romano* ms.

178. Excurrit etiam S. Hildegardis in Sueviam. Etenim inter monasteria quæ invisit, duo certe reperiuntur in Suevia, Mulbrunnum videlicet in ducatu Wirtenbergico, et in diœcesi Spirensi situm, vulgo *Maulbron* dictum; et Hirsaugia, eidem inclusa diœcesi, sed situm paulo longius in Silva Nigra. De adventu S. Hildegardis ad cœnobium Hirsaugiense agit Trithemius ad annum 1160, sitque ab illa ante discessum hæc verba ad Hirsaugenses fuisse proleta: « Lux divina negligentias filiorum suorum valde odit et detestatur, quia nemo recte servit Deo, qui spiritum torporis et negligentiae non penitus a corde suo repellit. Et ideo dicit vobis Lux illa, quæ omnia potest: Considerate semitas vestras, et nolite declinare a via recta, quoniam expetivit

vos Satanas ad tentandum, et nisi caute ambulaveritis in timore Domini, cito et velociter suscitabit vobis gravem in medio vestri perturbationem. » Non negaverim ejusmodi monita Hirsaugiensibus a Sancta fuisse data; at non existimo, iis praedictam fuisse discordiam, de qua egi num. 106 et 107, quia mihi persuadeo hanc Sanctae excursionem serius fuisse suscepit. Magis credo, verum esse, quod de ulteriori S. Hildegardis itinere Trithemius subjungit his verbis: « Ab Hirsaugia digrediens sponsa Christi religiosissima Hildegardis, ad cœnobium Swifaltense nostri ordinis proficiscitur, et tam monachis quam virginibus Christi tunc ibidem commorantibus verbum a Domino sibi commissum fideliter annuuiavit. »

179. Hæc, inquam, vera esse opinor, licet iter illud satis prolixum non uno tractu verisimiliter absolverit, et fortasse adierit loca quædam intermedia. In Vita quidem monasterium illud vocatur *Swifelden*, non *Swifallem*, ut modo passim dicitur; sed, præmissa diligenti inquisitione, eumdein utroque nomine locum designari puto. Situm autem est cœnobium Swifaltum, vulgo *Swifallem*, in diœcesi Constantiensi, et in montibus Sueviæ, ad rivum geminum concurrentem, et paulo inferius, aliquot milliaribus supra Ulmam, Danubio se miscentem. De epistola abbatis Zwifaltensis, qui *Zwinieldensis* scribitur apud Martenium (ep. 65), egi num. 75. De epistola Prioris et monachorum, qui ibidem de *Zwifelda* scribuntur, et de monialium Swifeldensium litteris (ep. 140) disserui num. 109. Ex tribus illis epistolis, et maxime ex illis quibus S. Hildegardis singulas respondit, aperte colligitur disciplinam in duplice illo virorum et mulierum cœnobio multum fuisse relaxatam eo tempore, ipsosque monachos et moniales modum quæsivisse quo reformarentur. Itaque dubitari vix potest quin S. Hildegardis tantum iter suscepit, ut disciplinam collapsam in illo monasterio restitueret. Non alios autem esse Swinieldenses, Swifeldenses aut Swifaldenses, quam Swifaltenses, de quibus agitur, ob bas rationes existimo. Primo Trithemius, qui omnes S. Hildegardis epistolas vidit, inter abbes qui ad ipsam scripserunt recenset Swifaltensem, et nullum alium similis nominis. Secundo idem docet Sanctam ibidem fuisse, licet Vita habeat eam fuisse in Swifelden. Tertio Swifaltense cœnobium erat duplex, virorum et feminarum. Tale erat etiam Swifeldense dictum, cum tam monachi quam moniales ad Sanctam scripserint. Quarto, multum quæsivi an abbatia aliqua Swifeldensis reperiretur in Germania præter Swifaltensem, nec ullam aliam reperi potui. Quinto, demum, in Spicilegio ecclesiastico Germaniae part. III, pag. 864 et seqq., aliqua addita sunt decreta, ad cœnobium Swifaltense spectantia, in quibus video nomen illius abbatæ sæculo XII et XIII varie scribi: nam variis vicibus vocatur *Swifulta*, alias *Swifellum*, sed sæpius *Swifalten*.